
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI IN SPAZI INTERNI E CONTRIBUTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1914 / 2018

prot. corr. n. 20°- 10/9/6/82 - 2018

sez. 3068

OGGETTO:   ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti.  Intervento  urgente  di  disinfestazione 
straordinaria blatte. Impegno di spesa per Euro 353,80 Iva inclusa. CIG Z6A246EA80 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamata

la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 

oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-

2020.  Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 181 dd. 23.04.2018 con la quale, tra le altre cose, è stato deliberato 

di  coorganizzare  con la  Fondazione Benetton Studi  e  Ricerche (con sede a Treviso in  via 

Cornarotta 7 e 9 - C.F. 01236810261) la mostra/progetto ''Join the Dots” - Imago Mundi, presso 

l'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 30 maggio al 2 settembre 2018;

preso atto  che presso la ex Pescheria - Salone degli Incanti si è rilevata la cospicua 

presenza di blatte nei locali del piano terra e del primo piano;

ritenuto indispensabile e urgente prevedere un apposito intervento di disinfestazione, al  

fine di garantire il ripristino delle opportune condizioni igienico sanitarie della struttura;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2018



Pag. 2 / 5

dato  atto che  detto  intervento  non  trova  spazio  negli  appalti  di  disinfestazione 

attualmente in essere presso il Comune di Trieste e che per la ricerca della ditta fornitrice di tale 

servizio, in via d'urgenza, vista l'esiguità dell'intervento, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36, 

alla lettera a) del d. leg.vo n. 50/2016, si è provveduto a richiedere un preventivo alla NOESE 

Facility Management S.r.l.s. (PI 01283270328 con sede a Trieste, in Largo Barriera Vecchia n. 

15),  che  ha  già  operato  per  l'Amministrazione  Comunale  per  analoghi  servizi  e  con  piena 

soddisfazione;

visto il  preventivo pervenuto dalla suddetta ditta, conservato in atti, per l'effettuazione 

immediata del servizio di disinfestazione nella suddetta struttura, al fine di debellare sia le blatte 

che  i  loro  nidi,  a  garanzia  del  ripristino  delle  necessarie  condizioni  igienico  sanitarie,  che 

prevede un costo di Euro 290,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 353,80.- Iva inclusa;

dato atto che tale  importo risulta  essere inferiore al  limite  minimo per  cui  è previsto 

l'obbligo del ricorso al MEPA di Consip;

valutato congruo il suddetto preventivo di spesa;

ritenuto pertanto

di approvare la spesa di Euro 353,80.- Iva inclusa per un trattamento urgente di deblatizzazione  

presso  ex Pescheria - Salone degli Incanti, presso la quale è in corso la mostra/progetto gJoin 

the Dots / Imago Mundih;

di affidare alla ditta NOESE Facility Management S.r.l.s. (PI 01283270328 con sede a Trieste, in 

Largo Barriera Vecchia n. 15) il servizio per un trattamento di deblatizzazione in emergenza al 

costo di Euro 290,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 353,80.- Iva inclusa;

dato atto

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio adottate con la Legge 208/2015 (cd. Legge di  

stabilità 2016);

delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 

giugno 2017,  n.  96, e precisamente che “al  fine di  favorire lo  svolgimento delle funzioni  di  

promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di :  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2018



Pag. 3 / 5

contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti 

locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2018  per  Euro 

353,80.-;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 

anno 2018 – Euro  353,80.-;

visti

l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  

l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 

dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 

modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 16/2017 dd. 28.07.2017 con cui e stato conferito alla dott.ssa 

Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa “Gestione Eventi in Spazi Interni e 

Contributi Culturali” nell'ambito del Servizio Promozione e Progetti  Culturali dell'Area Scuola, 

Educazione, Cultura e Sport, a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, 

con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  353,80.-  Iva  inclusa  per  un  trattamento  urgente  di 

deblatizzazione presso  ex Pescheria - Salone degli Incanti, presso la quale è in corso la 

mostra/progetto gJoin the Dots / Imago Mundih;

2. di affidare alla ditta NOESE Facility Management S.r.l.s. (PI 01283270328 con sede a 

Trieste, in Largo Barriera Vecchia n. 15) il servizio per un trattamento di deblatizzazione 

in emergenza al costo di Euro 290,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 353,80.- Iva 

inclusa, compatibilmente con gli orari di apertura al pubblico della mostra suddetta;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2018



Pag. 4 / 5

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 

impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento e'  compatibile  con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito  

in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento 

delle funzioni di  promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in 

ambito locale, il vincolo di : contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 

8,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  ….  non  si  applica  alle  spese  per  la  

realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da o da istituti e luoghi della cultura  

di loro appartenenza.”;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2018 per Euro  353,80.-;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  

seguente:  anno 2018 – Euro  353,80;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 353,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CEV livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 001609

55

SERVIZI 

AUSILIARI PER 

MOSTRE, 

MANIFESTAZIO

NI E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 

DELLA 

CULTURA - 

rilevante IVA

M0004 U.1.03.02

.13.999

00012 01299 N 353,80  

  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2018



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Elena Cominotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara VolpinTel: 0406754021E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara VolpinTel: 0406754021E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2018



 Atto n. 1914 del 20/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 20/07/2018 13:20:57
IMPRONTA: 97FC22EDDDFE683E271FB18065A5DB688BFD1F3240735B6E1ADBDAA97677B7F2
          8BFD1F3240735B6E1ADBDAA97677B7F291FB711D11EDA1C1E1A2C922A9B2F072
          91FB711D11EDA1C1E1A2C922A9B2F072F37EC4EED135D5A091209279414B4263
          F37EC4EED135D5A091209279414B42632E087D841D2FA296E5E1C02B8C285724


